F. 131 r Ex peroratione Legati Sacrae Regiae Ma-tis Poloniae et Sueciae collegimus, non intellexisse suam Serenitatem veram et iustum huius nostrae a Caesarea Ma-te decessionis originem et causam. Itaque quo luculentius eam praedicto suae serenitatis Legato insinuaremus, placuit ex ordine, uti rei requirit veritas, illam repetere. Ex quo igitur sacratissima Caesarea Ma-tas absolutum Regni Hungariae Regimen apprehendit, statim jura libertatesque Hungariae labefactari coeperunt, ita ut clarissimum apud omnes fiat (ne hic majora recenseamus:) Borones ac Dominos quosque nobiles, alios tortuosis et spinosis litibus, alios vero praeter cursum Juris et aequitatem, absoluta dumtaxat potentia, indesinenter vexasse, multos claros bonis et vita spoliasse, non-nulos exilio multassasse, atque ita nec pacis nec bellii tempore intermissee Rempublicam Hungariae contra juramentum tempore Coronationis

depositum, per exteros et alienae gentis homines administrasse, qui legum et consuetudinum nostrarum oblii, adeo duros et crudeles se praebuere et gessere, ut quavis Tyrannide gravius jugum cervicibus nostris iacuisse apparuerit; Innocentes pro condemnatis, et supplices pro rebellibus habiti, bonis miserae Nobilitatis expilatis, proprioque omnia commodo metiti, alter post alterum pauper, et famelicus admissus, satur et locuple-

F. 131v tissimo discedebat. Et haec omnia, vel ob imminentum Turcarum vicinitatem, quae tunc hostilis erat, cum suspiriis et gemitibus perferri et pati cogebamur; Sed etsi haec antiquiora, post captum nihilominus Turcicum bellum, contra praedictum suae Ma-tis juramentum, arces et fortalitia in confinibus, undique ejectis et deturbatis nostrae gentis capitaneis, sub ernesto praesidii praetextu manibus nostris extorta et occupata fuerunt. Vnde furore militum suae Ma-tis non aliter praemebamur ut servi, et ipsis ignobilibus viliores habiti, perpetuae servitutis ignominia haud obscure notabamur. Laesis et afflictis nulla administrata justitia: Sanguis intersectorum nusquam unquam vindicatus: Pupillis, orphanis, viduis, nulla facta commiseratio. Transylvaniam deletam prorsus, et omni nobilitate exhaustam, non est quod in memoriam revocemus. Dubium non est utrum deflenda potius, vel pro illa divina commiseratio oranda. Quanta crudelitas, quam generosorum et maximi nominis hominum clamat palam laniana, supra virginum, rapi nae bonorum, De quibus tamen melius esse duximus non loqui quam pauca dixisse. Dies et annus ea recensere deficeret. Ac de tantorum caede, ne unicum quidem nominare posset Basta quem juris ordine juxta suum Demetrium multasset: pro lege carnifex; pro Advocato et judicibus testes fuerunt

F. 132 r adducti, pati praeparati, quorum non commiserari, Leoninae esset ferociae et diabolicae tyrannidis. Ea tamen ipse omnia per plenipotentiales litteras uti asserebat egit, et licet saepius multa bona fide observanda promittebat, plures tamen fide et juramento deceptos, quam alio aliquo modo, neci tradidit. In externis et secularibus ista, sed etiam ei potestatem super spiritus et conscientias tradere volebat. Pastores ecclesiarum interfecti, templa multis in locis adempta, cultusque religionis vetitus, (cum tamen tempore suscepti regiminis solemne juramentum de non violandis Religionibus publice deposuerat:) atque ignota persecutio haud obscure minata, ita ut si adminiculo militum nostrorum uti potuisset, extrenum universae gentis excidium super puberem aetatem Joanni Jacobi Barbiano severe sub amissione officii, a sua Ma-te fuit commissum. Cui nisi divina succurisset misericordia, de nobis, patria et gente nostra, actum erat.

Ne autem isthaec sua Ma-tas praeter ipsius commissionem et voluntatem facta fuisse insimulet, multae singulis annis, tam privatis quam publicis in negotiis supplicationes pro istis factae sunt, sed vel non admissae, vel maxima cum injuria supplicationes istae rejectae sunt, et sua Ma-tas a latere res Hungaricas, in manibus Germanorum, quos

F. 132v Hungaricos Consiliarios vocabat, gubernandas contra suum jusjurandum tradiderat personamque sui ipsius, vel a primoribus Regni magnatibus, raro aut nunquam accedere et videre concedebatur, non obscure demonstrans, ex innato quasi odio, praeter boni pastoris Regis-

que officium, suorum nos libidini, deceptioni et lanianaे exposuisse. Vnde superiori anno e comitiis Generalibus universa nobilitas, publica cum protestatione discedere coacta est, sese paratam esse, contra injurias Suae Ma-tis praesertim in libertate religionis et patriae, armis se defendere.

Quantum vero ad personam moderni Serenissimi Principis Stephani Botschkaii, domini nostri clementissimi attinet, persuasissimum omnibus sit, nequaquam eum arma regnandi libidine contra suam Ma-tem suscepisse, cum nihil minus quam Regnum unquam cogitaverit, Sed cum universale gentis excidium dictus Barbianus moliri in animo haberet, et quo tutiore via id perficeret, ab ipsa re initium capere aggressus, primum nihil tale veritus, arcem Zentlob per proditionem, et praeter viam juris, occupavit, Kerelcianum obsidione cinxit castraque eo loco posuit, et in arce Solemszio ipsem versus Transylvaniam se clauderet. Ita vel ipsi hosti in confessionem, suam serenitatem non aliter nisi vi et armis sua Ma-tis a fidelitate ejusdem discedere coactam, atque pro tutanda vita (siquidem

F. 133 r de jure gentium vim vi repellere licet:) isthaec molitam fuisse: motus etiam interea et impulsus precibus Hungariorum, qui caedi et lanianaē sese destinatos ibidem olfecerant. Quin quod majus est, ne hoc quidem ante testatam proelio fortunam, a Generali impetrare potuisset, ut de excusatione sui (si alicujus criminis insimularetur:) suam Ma-tem appellare liceret, causae a equiori, quomodo Deus adfuerit, non opus est referre. Accessit etiam huic progressui spontaneus voluntatis consensus, non ex rapinae libidine, sed pro vindicandis restaurandisque amissis legum, conscientiaeque libertatis praerogativis, pro excuciendo tam diro duroque diurnae tyrannidis jugo, et pro renovanda libertate electionis, ubi tandem partim ex causa secessionis tam manifesto justae (quod Barbianus ultimum genti excidium aperte minaretur:) partim metu per serenissimum principem partu fuit victoria, quam Dei beneficio contra hostes publicos, tam feliciter egerat. Porro ad ea quae Barbianus intermisserat, rursum exequenda a sua Ma-te, Basta eo cum exercitu, quem contra invictissimas potentissimi Imperatoris Turcarum vires coegerat, contra nos missus est, quo cum quibus modis ac quam varia fortuna usum sit hactenus clarius est quam ut hic narretur.

F. 133 v Verum enim vero quo res ista statusque afflictæ Reipublicæ meliore certioreque moderamine gubernaretur, ceptumque præ aris et focis bellum, foeliciore modo continuaretur, placuit communitati dominorum Baronum, procerum, Magnatum et Nobilium, ut certus aliquis Princeps et dominus noster clementissimus eligeretur, ad cuius electionem duae potissimum causæ movere, una gratitudo dignum existimantes, quod qui primus, non tam pro sua ipsius quam totius gentis vita, tam foeliciter et fortiter dimicasset, primamque glaciem fregisset, ipsius honore et gradu in sua Republica frueretur. Altera quod ex eo tempore quo belli exercitusque habenas apprehendit, et morum gravitate, aequitate, prudentia juxta (quantum quidem in tam tumultuario bello licuit:) mitissima adloquiorum temperantia, juxta etiam aliquando (prout res postulaverit:) iustissima severitate, erga omnes se gessit, ut nihil in illo non magno Principe dignum, summa cum omnium admiratione et gaudio reperiremus. Ideo in generalibus Comitiis in Arce Zerent celebratis, communibus et liberis suffragiis summo cum omnium

ordinum et statuum applausu et consensu, ex spontanea et a majoribus accepta libera electione, anno praesenti die 20 Aprilis in Principem est creatus et constitutus, parati in posterum sub auspiciis Dei suaequem serenitatis contra communis gentis et patriae nostrae hostes pro vindicanda libertate, proque aris et focis, extrema queque tentare.

F. 134 r Pro sua Serenitatis Regiae paterna admonitione, benignoque erga gentem nostram affectu, perpetuis gratitudinis obsequiis recompensare sumus promptissimi, quod se benevole offerre videtur ad sopiaendum, et optata pace determinandum furentem ferventemque bellorum istorum ignem et tumultum, benigneque interponere minime gravatur, quod eo gratius, quo pace nihil charius nil optatus, quin isthaec omnia pro ipsa pace suscepta esse, jam clare testati sumus, saltem sua serenitas ex innata singulari prudentia, modum et viam inveniat. Interim jus amicitiae vicinitatis et mutuorum meritorum officia, tam erga regiam Ma-tem et florentissimam Rempublicam Polonię, ea prosperritate observari, ut tam antiqua foedera, quam jus vicinitatis, quod ex tam longaevis temporibus inviolabiliter observatum, simul etiam quod necessitudo, cultaque reverenter amicitia requirit, nihil ex his partibus desiderari et pessum iri, sed potius omni studio daturi operam, ut eam melius renovandi magis magisque confirmandi et promovendi nulla occasio praetereat

N. 8

Moscoviae, 23 Novembris 1605

Demetrius

*ad Sigismundum III regem Poloniae
de foedere contra Turcas cum Georgio « rege Cartholiae »
(exemplar)*

F. 135 r Nos Serenissimus et Invictissimus Monarcha Demetrius Joannovicz Dei Gratia Imperator et Magnus Dux totius Russiae atque universorum Tartariae Regnum aliorumque plurimorum dominiorum Monarchae moscovitiae subiectorum Dominus, et Rex.

Serenissimo principi Domino Sigismundo III Regi Poloniae et salutem et fraternalm amorem. Tantus est noster erga Ser-tam tuam amor ut nihil tam magnum et salutare nobis imperioque nostro accidere possit quod non protinus Ser-ti tuae significare velimus, confidentes Ser-tem vestram proin nuper quae foelici nostrorum Regnum recuperacione per suum ad nos nuntium amice gratulata est eodem animo quamvis nominis et Imperii nostri accessionem accepturam esse. Significamus Ser-ti vestrae Deum opt. max. qui mirabili providentia sua nos in solio maiorum nostrorum divae memoriae collocavit non minori sua providentia nos et Imperium nostrum conservare. Nam ut alia divinae benedictionis testimonia omittamus, non minimum est quod in ipso fere ingressu Imperii nostri Georgius Rex Cartholiae in Asia Babilone octo dierum itinere Isque Christianus se et Regnum suum nobis ultro dedidit ut tanto foelicius Turcarum potentiae cum quibus continue

magna sua laude, Eorum autem iactura hactenus bella gessit resistere possit. Quod quia eum totius Christianitatis commodo coniunctum esse videtur tanto gratius Ser-ti vestrae futurum speramus quamdiu ac foeliciter vivere ac Regnare cupimus. Datae Moscoviae in solio Imperii nostri die 23 Novembris Anno 1605.

Demetrius Ser-ti vestrae amicus et frater.

In dorso: Copie of the Emperor of Muscovy's lettre to the King of Poland.

N. 9

[*Moscoviae, s.d.*]

*Demetrius
ad Carolum Sudermanniae ducem
eum bello comminatur, nisi
[Sigismund] Poloniae et Sueciae regi fidelitatem servet
(exemplar)*

F. 135 v Literae ad Carolum Sudermaniae Ducem.

Nos Invictissimus et Serenissimus Monarcha Demetrius significamus de more veteri fere omnibus vicinis regibus de foelici nostra coronatione et summa Dei Omnipotentis cum erga nos clementia tum contra hostem severitate. Sciebamus enim veris principibus talia Dei iudicia magnam fuisse allaturam voluptatem, Tibi vero qui te hostem esse Matris principum iampridem ostendisti hoc potius significandum duximus. Cum Ser-o Poloniae et Sueciae Rege fratre nostro Domino autem tuo cum ob eam necessitudinem quae omnibus Regibus legitimis inter ipsos et tum ob fraternum serenitatis suae erga nos amorem quem in causa nostra sumus experti intimam nobis coniunctionem et amicitiam intercedere quam quia tu violasti contra omnium gentium et dominorum legem contra fidem et iusurandum quo te Serenitati eius obligaveras quam non modo Regni haereditario nefarie exuisti verum et impia arma contra Serenitatem eius sumpsisti atque in hac rebellione permanes nullo iure Sueciae Regnum retines et tibi usurpas, monemus te iure societatis nostrae ut ad officium et sanitatem redeas veniam a Serenissimo Rege et Domino tuo supplex petas Atque avitum Regnum ipsius Seren-ti quod omnia iam divina et humana exigunt restituas. Quod nisi feceris nos tam infamem iniuriam fratri, amico et vicino Principi a te illatam diutius ferre non poterimus, sed cunctis viribus nostris ad repetendum et recuperandum Suetiae Regnum Serenitatem ipsius iuvare decrevimus. Neque dubitamus Deum ipsum conatibus nostris adfuturum. Et in tam iusta causa pugnaturn. Haec igitur si quid est in te pietatis et religionis diligenter considera et recenti atque mirabili perduellis nostris excidio disce Deum pro Regibus suis et

F. 136 r Principibus assidue vigilare, et in eorum hostes ac parricidas tam severe animadvertere ut nullam cuiusque contra eos perfidiam inultam esse.

*Cancellarius Poloniae [Ioannes Zamoyski]
ad Sigismundum III regem Poloniae
de pace cum principibus Germaniae servanda
(exemplar)*

Magnus Regni Poloniae Cancellarius

F. 137 r Profecto iam existimaram S.R.M. V-ram me oblivioni tradidisse cum iam a multo temporis spatio, nec ad Consilia nec ad Munera aliqua obeunda opera mea utebatur. Nunc quasi me videtur S.R.M. V-a intueri ex literis suis, a me votum super legationem Serenissimi Electoris efflagitare et gaudeo et doleo. Gaudeo quod hereo memorie S.R.M. V-ae (utinam sic sit). Doleo quia in hoc negotio sententiam a me exquirit in quo parum salutis reperio: reperirem autem multum, si S.R.M. V-ra tempestive, id est primae Legationi illorum obsisteret. Nunc et tarde et imperite frustra repugnamus, ego ut semper veritatis amatorem fui, ita et nunc eadem delector: ob quam fortassis odium mihi apud S.R.M. V-ram. Malevoli homines sentiant, loquantur quomodo cunque velint S.R.M. V-rae de me, parvi obtrectatorum vires pendo. Conscia mens recti fame mendacia ridet. Sed haec omittamus et ad presentiam, si voluerit Deus, revertemur.

Indies Ser-me Rex nova ad me ex Livonia perferuntur, indies milites eunt et redeunt, flent et lachrimantur, stipendia detenta cupiunt, bona amissa petunt, membra corporis sui in hoc bello aut amissa, aut deturbata aliquo modo mercede aliqua leniri rogant. Haec cum audio multum doloris haurio ex eo magis cum video nec dum hanc belli saevitiam finiri. Scriberem et rogarem pro illis S.R.M. V-ram. Verum cum adverto S.R.M. V-ram non posse omnibus satisfacere, et debita persolvere, una cum illis fleo et lachrimor, in his angustiis positi et locati. Advertat S.R.M. V-ra ipsa: quomodo novum bellum instituemus? quomodo adversus Germaniae Principes progrediemur, ubi sumptus? ubi nervus belli? ubi tormenta? ubi pulvères, globi? ubi exercitati milites? Profecto pauci sunt. Et qui sunt, nequaquam illos ituros existimo, ob detenta stipendia bellorum preteritorum. Non est, hoc ut fortassis videtur bellum Moldavicum: quod uno aut dimidio anno sopitum est. Aliud istud subolet. Venit non ita pridem illinc doctus homo et prudens noster tamen qui mihi inaudita, de quibus nec mihi nec illi constabat, nostrorum retulit. Verum non idcirco haec dico ut S.R.M. V-ra existimat me ipsum abiectum animum ad id habere aut pertimescere aliquid. Non sic. Ibo ipse, non horrebo quicquam. Verum enimvero quia semper recte patriae consuevi consulere, et nunc in decrepita aetate mea non decet nisi optime eidem providere. Certo certius ex hoc advena meo Catholico bono et nobili, cui credendum est, habeo Dominos Brandenburgenses nisi cum illis recte convenire resolverimus, infra breve tempus nobis bellum illatueros, et bellum quidem non simplex, non breve, sed arduum et difficile. Abundare dicuntur divitiis incredibilibus quibus nos egemus. Familia eorum eo dilatata est ut non modo

F. 137 v Germaniae universae, verum etiam Daniae et Scotiae fines attigerit. Nos caremus adiutorio omni, nisi Dei. Meminit fortassis S.R. M.V. legationis preteritae a Rege Daniae habitae, an non ille tempe-

stive nimis nos imperavit, ut postulata eorum faceremus. Omnes procul dubio quicunque prae illis intercesserant nobis adversos et molestos fore nemo dubitat. Coniuncta itaque intercessorum potentia cum ipso-rum Brandenburgen[sium] potentia certe summa erit. Et si Livonicum bellum multum detrimenti Reipublicae nostraee attulit, millies plura detrimenta ab illis habebimus. Nam externos et procul remotos indi-genos miseria belli Livonici consumpsit. Verum Dominorum Branden-burgensium bellum nos ipsos nostraque omnia in periculum vocabit. Quam procul Varhonia ^{a)} a Prussia omnibus notum est. Quam procul Posnania a Pomerania etiam videmus, Cracovia a Silesia itidem non ignoramus. Locus securus S.R.M.V-rae vix est. Verum Deus hoc avertet a vobis et a S.R.M.V. cuius tutela nos nostraque omnia committimus. Interim tamen S.R.M.V-ra animos Illustrissimorum Brandenburgensium per hanc presentem legationem leniat, spem bonam pollicetur. Ope-ram suam non deneget, et petat ne vitio Illustrissimi vertant quod nunc nil certi in petitione Illustrissimorum conclusum sit. Ad regni ordines hoc negotium prius devenire debet, sine quibus tam S.R.M.V-ra quam etiam domini senatores nihil possunt. Sin a[utem] omnino sine certo responso abire noluerit Curatoriam illis super ducatum Prussiae S.R.M. V-ra det et concedat. Et hac benevolentia sua fortassis animos suos contentabunt. Post mortem autem presentis heredis deliri, qui non annos Nestoreos superabat res nostraee et illorum fortassis in alio statu esse poterunt, quo pacto via facilior ad Ducatum Prussiae acquirendum invenietur.

In dorso: Epistola Cancellarii Poloniae ad suum Regem.

a) Varhonia sic Ms.

N. 11

Varsaviae, 23 Maii 1606

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de Stephano qui Bogdani Palatini Moldaviae filius dicitur*

F. 139 r Ser-mo Principi Domino Jacobo Dei gratia magnae Britaniae, Franciae et Hiberniae Regi etc, fidei defensori, Sigismundus III eadem gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Maso-viae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum Gottorum Vandalo-rumque haereditarius Rex, consanguineo affini et fratri nostro char-mo, salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incre-mentum. Ser-me Princeps consanguinee affinis et frater noster char-me. Allatum est ad nos Constantinopoli, Ser-tem V-ram ad Ser-mum Sultan Achmet Turcarum Imperatorem scripsisse literas, ut Stephanus quidem Bogdani, prout ille jactat, Moldaviae Palatini seu Principis filius e carcere Constantinopoli dimitteretur, ac in illius provinciae veluti haereditario principatu collocaretur, idque Internuncium Ser-tis V-rae apud Eundem Sultanum, eiusque ministros magna cura, studio-que contendere. Minime id quidem nobis mirum est, Ser-tem V-ram, prout edocta sit, Stephanii istius fortunae misertam, ac institutum Ser-mae olim praedecessoris suae secutam, eas suscipere partes, cum Principum vivorum calamitas misericordiam sibi apud magnos Reges communis sortis cogitatione conciliet. Verum nos quoque perspectum esse cupimus Ser-ti V-rae; in primis Moldaviam seu citeriorem Vala-

chiam in clientela Ser-morum Regum Poloniae, praedecessorum nostrorum antiquitus fuisse, et nunc quantumvis imperio Ottomanico subacta sit, nostrum tamen patrocinium agnoscere, nostroque favore et opibus modernum Principem Hieremiam, virum apud eam gentem ex vetusta Palatinorum stirpe ducentem genus, ac in conservanda cum Ottomanis Principibus pacata vicinitate, amicitiaque nostra fidum utrinque ac diligentem Christianisque rebus apprime addictum, illi provinciae compluribus annis impositum esse, idque beneficium non magis Ottomanico nomini, quam nobis

F. 139 v et Regno huic acceptum ferre. Deinde vero assertum Stephanum non Boydano, sed Iancola quodam e Saxonibus Transilvanicis humili et obscurlo loco oriundo, homine audaci et facinoroso, qui et ipse, cum non modo Moldavicam nationem, sed Principum etiam gentis eiusdem genus mentiretur, Principatum illum tenuerat, natum esse, Christoquie eiurato, Mahometanam religionem suscepisse, non dubiis authribus accepimus. Porro Iancola cum in principatu illo praeter antecessorum suorum morem insolentia erga Ser-mum fel. mem. Stephanum Regem decessorem nostrum crudelius in Moldavos gessisset, ac metu poenarum, ad quas in Aulam Turcicam, submisso iam ei successore, evocabatur in Hungariam Caesareae ditionis, per fines Regni nostri penetrare contenderet, iussu memorati Stephani captus, capitalique suppicio affectus fuit. Vnde facile Ser-tas V-ra statuere potest, an homo vilis, tali patre genitus, tantum Ser-tis V-rae favorem mereatur. Sed quisquis tandem ille fuerit, cum videat Ser-tas V-ra non modo nostra et Regni huius, sed etiam universae Christianitatis plurimum interesse, ut Hieremias, qui nunc rerum illic potitur, quique nostro favore in principatu illo constitutus, male nunquam de Imperio Turcico meritus fuit, in eodem permaneret, omnino persuasum habemus Ser-tem V-ram palam ostensuram, multo pluris se mutuam nostram amicitiam, eximiis quibusque fraterni amoris argumentis magis in dies contestandam, aestimare, plusque adeo Regni huius nostri et universae Reipublicae Christianae rationes, quam hominis mox ab ipsis Turcis, cum primum se dederit occasio, repudiandi, et extremo suppicio afficiendi fortunam. Quo etiam confidentius a Ser-te V-ra per eandem amicitiam, ac mutuas inter nos necessitudines,